SENADO FEDERAL
REQUERIMENTO N° 155, DE 2024

Requer voto de pesar pelo falecimento do Senhor Luiz Lands Reynoso de Farias, de 76
anos, diretor-presidente do Grupo Capital de Comunicação.

AUTORIA: Senador Nelsinho Trad (PSD/MS)

Página da matéria

Avulso do RQS 155/2024   [1 de 3]

http://www25.senado.leg.br/web/atividade/materias/-/materia/162477

Gabinete do senador Nelsinho Trad

REQUERIMENTO Nº         DE

Senhor Presidente,

Requeiro, nos termos regimentais e de acordo com as tradições da

Casa inserção em ata de voto de pesar pelo falecimento de Luiz Lands Reynoso

de Farias de 76 anos, diretor-presidente do Grupo Capital de Comunicação,

faleceu na madrugada desta terça-feira (12), bem como a apresentação de

condolências a sua filha Carla e sua nora Soraya .

JUSTIFICAÇÃO

Luiz Lands Reynoso de Farias não era apenas uma empresário ele era

considerado um visionário do mundo do rádio.

Ele deixa um legado importante na história da comunicação e foi

fundador do tradicional Grupo Capital MS de Comunicação, com mais de 40 anos

de história.

A rádio Capital FM e outras conglomeradas do grupo faz parte do

cotidiano de muitos ouvintes e telespectadores sul mato-grossense.
S

F
/
2

4
3

0
0

.
7

3
8

0
7

-
9

7

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do RQS 155/2024   [2 de 3]

Peço que Deus conforte o coração dos familiares e amigos neste

momento difícil e que ele descanse em paz.

Sala das Sessões, 12 de março de 2024.

Senador Nelsinho Trad
(PSD - MS)

S
F

/
2

4
3

0
0

.
7

3
8

0
7

-
9

7

(
L

e
x
E

d
it
)

Avulso do RQS 155/2024   [3 de 3]